REQUERIMENTO N.º          /2019

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a urbanização e paisagismo no canteiro existente entre a Avenida Frei

Estevão e a Rua Pau D’óleo, em frente à Avenida Pau Brasil, no Bairro Cidade Nova.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 13 de novembro de 2019; 75° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes

Branquinho, providências junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de

determinar a urbanização e paisagismo no canteiro existente entre a Avenida Frei Estevão e a Rua

Pau D’óleo, em frente a Avenida Pau Brasil, no Bairro Cidade Nova.

Foi solicitado em nosso gabinete a urbanização do espaço existente no canteiro

central da localidade supramencionada, visto que uma necessidade latente dos moradores da

localidade a criação e espaços paisagísticos, além de inibir a juntada e deposito de entulho nesta

localidade.

Hoje o local como mostra em foto abaixo, é um local sem nenhum tipo de tratamento

e caba virando foco de mosquito da dengue e descarga de entulhos, a moradora que entrou em

contato conosco relatou que outrora havia um cachorro morto, em estado de decomposição neste

local.

Então pedimos para que o referido canteiro seja objeto dos trabalhos de

ornamentação e paisagismo evitando assim o deposito de lixo e entulho, impedindo assim

consequências como proliferação de doenças e demais desagrados como a presença de escorpiões,

sendo que neste espaço fica localizado em meio a diversas de família que serão beneficiadas assim

como a estrutura e o urbanismo da cidade como um todo.

Por essas razões espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares

no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 13 de novembro de 2019; 75° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT